UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số: 2295  /UBND-VX
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Tam Kỳ, ngày  30    tháng  6  năm 2008

V/v triển khai các dự án nâng cấp bệnh viện

huyện, bệnh viện đa khoa khu vực sử dụng

nguồn vốn trái phiếu Chính phủ năm 2008

	Kính gửi:
	- Sở Y tế;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng;

- UBND huyện: Nam Trà My, Phước Sơn, Hiệp Đức.

Qua xem xét báo cáo của Sở Y tế về việc triển khai xây dựng các hạng mục của các dự án sử dụng nguồn vốn trái phiếu Chính phủ năm 2008; ý kiến đề xuất của các ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Nội vụ tại cuộc họp ngày 24/6/2008, UBND tỉnh Quảng Nam có ý kiến như sau:
1. Giao Sở Y tế rà soát lại các dự án đầu tư xây dựng bệnh viện huyện, bệnh viện đa khoa khu vực đã được phê duyệt, xây dựng dở dang, nhu cầu sử dụng trang thiết bị của từng bệnh viện và xem xét điều kiện, năng lực triển khai của từng dự án để trình UBND tỉnh quyết định phân bổ vốn phù hợp, ưu tiên bố trí đủ vốn cho các dự án đã khởi công để sớm đưa công trình vào sử dụng theo đúng  hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 2968/BYT-KH-TC ngày 29/4/2008, đảm bảo yêu cầu giải ngân 95 tỷ đồng nguồn vốn trái phiếu Chính phủ trong năm 2008 như cam kết của UBND tỉnh với Bộ Y tế tại Công văn số 1927/UBND-VX ngày 04/6/2008.

2. Đối với những dự án đã được phê duyệt, xây dựng dở dang: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các ngành liên quan lập đơn giá xây dựng công trình phù hợp với giá thị trường, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh dự án chậm nhất trước ngày 30/7/2008 để tổ chức đấu thầu và triển khai thi công trước mùa mưa lũ. Về thiết kế dự toán công trình, giao chủ đầu tư thực hiện thẩm định, phê duyệt theo quy định tại Nghị định số 99/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ.

Đối với dự án đầu tư xây dựng mới (Trung tâm Y tế huyện Nông Sơn), thực hiện theo quy định hiện hành về quản lý đầu tư xây dựng công trình.

Đối với các dự án mua sắm trang thiết bị, căn cứ vào nhu cầu sử dụng phù hợp với phân tuyến chuyên môn, trình độ của cán bộ và hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế xây dựng danh mục trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục, số lượng trang thiết bị cho các bệnh viện phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, tiến hành các bước xây dựng cấu hình, chuẩn bị hồ sơ mời thầu và tổ chức đấu thầu, mua sắm theo quy định, đảm bảo giải ngân nguồn vốn trong năm 2008.

3. Về công tác quản lý dự án, căn cứ ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1659/UBND-NC ngày 16/5/2008, Giám đốc Sở Y tế ra quyết định thành lập Ban quản lý dự án để giúp chỉ đạo, quản lý, theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện dự án theo đúng quy định hiện hành.

4. Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các ngành liên quan có trách nhiệm phối hợp với Sở Y tế trong việc xác định đơn giá xây dựng công trình, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục dự án, thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt, tạo điều kiện sớm triển khai thực hiện dự án, đảm bảo giải ngân nguồn vốn trong năm 2008.

5. Đối với các dự án do huyện làm chủ đầu tư (Nam Trà My, Hiệp Đức, Phước Sơn), Sở Y tế làm việc cụ thể với UBND các huyện Nam Trà My, Hiệp Đức, Phước Sơn về năng lực quản lý, khả năng triển khai dự án để bố trí vốn phù hợp, đảm bảo giải ngân nguồn vốn.

UBND các huyện Nam Trà My, Hiệp Đức, Phước Sơn có trách nhiệm chỉ đạo Ban quản lý dự án, các ngành liên quan phối hợp triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng, nâng cấp bệnh viện huyện đạt kết quả, đúng quy định về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình, giải ngân nguồn vốn kịp thời, sớm hoàn thành và đưa công trình bệnh viện vào hoạt động, phục vụ công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn.

6. Về công tác xây dựng Đề án giai đoạn 2008 - 2010, căn cứ hướng dẫn của Bộ Y tế và kết quả triển khai thực hiện Đề án 225 trước đây, Sở Y tế xây dựng Đề án nâng cấp bệnh viện huyện và bệnh viện đa khoa khu vực của tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2008 - 2010 trình UBND tỉnh phê duyệt, gửi Bộ Y tế trước ngày 01/8/2008 để tổng hợp xây dựng kế hoạch năm 2009 và 2010.

7. Định kỳ sau 15 ngày kể từ ngày 01/7/2008, Sở Y tế báo cáo nhanh tình hình, tiến độ thực hiện, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án nâng cấp bệnh viện huyện, bệnh viện đa khoa khu vực sử dụng vốn trái phiếu Chính phủ năm 2008 với UBND tỉnh để chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Y tế;

- TT HĐND, UBND tỉnh;

- CPVP;

- Lưu VT, VX (Viên)

D:\Vien\Cong van\Nam 2008\CV-BSKPSXH 17-6-28.V.doc

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Trần Minh Cả